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AUTO No. 0168
Valledupar, 19 de mayo de 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE INICIA PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL CONTRA LA
ESTACION DE SERVICIO LA VARIANTE CON IDENTIFICAION TRIBUTARIA No. 901.077.580-1 Y
SE ADOPTAN OTRAS DISPOSICIONES”

E| Jefe de la Oficina Juridica, en uso de sus facultades conferidas por la Resolucién No.014 de|febrero
de 1998, y de conformidad con las Leyes 99 de 1993 y 1333 de 2009, los Decretos 2811 de 1974 y
1076 de 2015y,

CONSIDERANDO ‘

|. ANTECEDENTES i
Que mediante oficio de fecha 17 de enero de 2023, el ingeniero EDUARDO ENRIQUE LOPEZ
ROMERO - Coordinador para la Gestion de Saneamiento Ambiental y Control Vertimiento de
CORPOCESAR, remiti6 a esta Oficina Juridica, situaciones o conductas presuntamente contrayentoras
de la normatividad ambiental por parte del Establecimiento denominado ESTACION DE SERVICIO LA
RIANTE, con identificacion tributaria No. 901.077.580-1, debido al incumplimiento de varias
ligaciones impuestas en la Resolucion No. 0677 del 26 de junio de 2018, a través de la cual se otorgd
permiso de vertimiento de aguas residuales (ARD) y aguas residuales no domesticas (ARND) tratadas
con descargas al suelo, a nombre de dicha sociedad.

Que el informe resultante de la diligencia de seguimiento y control ordenada a través de Auto/No. 094
del 21 de julio de 2022, y que tuvo lugar en fecha 17 de enero de 2023, plasma el incumplimiento de
varias obligaciones a cargo del establecimiento denominado ESTACION DE SERVICIO LA VARIANTE,
con identificacion tributaria No. 901.077.580-1, impuestas en la Resolucion No. 0677 del 26 de junio de
2018, tal como se transcribe:

“ANALISIS DE OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCION 0677 DE FECHA 26 DE JUNIO DEL
2018.
N.c12 Disponer temporalmente las grasas, aceites y material contaminado con los mismo$, en un
sitio adecuado para su almacenamiento, los cuales deben ser posterior mente entregados
auina empresa especializada en el manejo de residuos peligrosos “RESPEL” que cugnte con
la correspondiente autorizacion ambiental
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: Durante el recorrido practicado en la Visita de
seguimiento ambiental a la EDS LA VARIANTE. no se evidencio un sitio de almacenarmiento tempg ral para
positar estos residuos, el usuario se compromete adecuar uno para tal funcion. No se evidenciaron $oportes
“que le dé cumplimiento a esta actividad.
CUMPLE NO
W° 13 Aportar a CORPOCESAR en los informes semestrales el respectivo certificado de disposicion
final de grasas, aceites y material contaminado. Residuos de pintura y en general todp tipo de
residuos peligrosos “RESPEL" producto del desarrollo normal del proyecto, expedidg por una
empresa especializada en el manejo de “RESPEL" que cuente con la corresppndiente
autorizacién ambiental para la disposicién final
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: durante la diligencia de control y seguimiento
ambiental decretada por Corpocesar La EDS LA VARIANTE no suministro en el informe semestral el
respectivo certificado de disposicion final de grasas, aceites y material contaminado. Residuos de pinfura y en
general todo tipo de residuos peligrosos ‘RESPEL".
CUMPLE | NO
N.°14 Conservar las instalaciones en adecuadas condiciones de aseo y limpieza. eliminar y controlar
focos productores de mal olor
CUMPLE NO
N° 15 Abstenerse de infringir normas sobre proteccion ambiental o sobre manejo y aprovechamiento
de recursos naturales renovables.

WWW.COrpoCcesar.gov.co
Km 2 via La Paz. Lote 1 U.I.C Casa e’ Campo. Frente a la feria ganadera
Valledupar-Cesar
Teléfonos +57- 5 5748960 018000915306
Fax: +57 -5 5737181




=) SORPOCESAR

B e -

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR
-CORPOCESAR-
CODIGO: PCA-04-F-17

VERSION: 3.0 \
FECHA: 22/09/2022

CONTINUACION DEL AUTO No. 0168 DEL 19 DE MAYO DE 2023, ‘POR MEDIO DEL CUAL SE INICIA PROCESO SANCIONATORIO
AMBIENTAL EN CONTRA DE LA ESTACION DE SERVICIO LA VARIANTE CON IDENTIFICAION TRIBUTARIA No. 801.077.580-1, Y SE
ADOPTAN OTRAS DISPOSICIONES"

| RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: segun lo evidenciado durante la diligencia de control
y seguimiento ambiental decretada por Corpocesar se pudo observar la disposicién de residuos sélidos en
lugares no autorizados generando focos de contaminacion y malos olores.

CUMPLE NO
N° 16 Mantener un método de manejo de residuos sélidos adecuado para la defensa del medio
ambiente.

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Mediante el recorrido por las instalaciones de la EDS LA VARIANTE, no cuenta con un (1) punto ecolégico
adecuados para el manejo de los residuos ordinarios, sin embargo, que se ajuste a la nueva resolucian No.
2184 del 2019 del codigo de colores.

CUMPLE NO

N° 17 Reintegrar al proceso natural y/o econémico los residuos susceptibles de tal actividad
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: Durante la visita practicada a la EDS LA VARIANTE,
el usuario manifiesta que los residuos reciclables tales como (cartén, plastico y papeles), son pequefias
cantidades, sin embargo, estos son entregado a terceros (recicladores de oficio), para que realicen el
‘iprovechamiento de los mismos. Hasta la fecha no se encontraron soportes que le dé cumplimiento & esta

actividad.

UMPLE NO
N° 18 Someterse a las diligencias de control y seguimiento ambiental que ordene la corporacion
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: revisada la informacién contenida en el expediente
CJA 010 - 2017 se pudo evidenciar que la Corporacién realizo la liquidacion por servicio de seguimiento
ambiental por valor de ($ 1.627.438) (folios 328-340 tomo 2). Hasta la fecha no se encontraron soportes que
le dé cumplimiento a esta actividad.
CUMPLE NO
N° 20 Retirar periédicamente los lodos, de las estructuras del sistema de tratamiento de aguas
residuales, para que una vez secos o deshidratados en el lecho de secado, sean almacepados
adecuada mente, para su disposicion final a través de personas o empresas legalmente
autorizadas para tal fin.
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: segtn lo manifestado por el administrador de la EDS
LA VARIANTE lo lodos se retiran periédicamente de la estructura del sistema de tratamiento de laguas
residuales y posterior mente son entregado a la empresa legalmente autorizada, de lo manifestado el usuario
no suministro durante la diligencia ningn tipo de soporte que corrobore lo manifestado.
CUMPLE NO
N° 21 Efectuar manejo técnico y adecuado de los lodos extraidos del sistema de tratamiento e
aquas residuales.
#?ESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: Como se manifesté anteriormente los lodos extraidos

on entregados la empresa especial de aseo, pero no suministro durante la diligencia de control y seguimiento
ambiental decretada por corpocesar los diferentes soportes que corroboren lo manifestado.

CUMPLE NO

N° 22 Abstenerse de modificar sin autorizacién el sistema de tratamiento de aguas residualgs aqui
aprobado.

N.°24 Efectuar un técnico y adecuado manejo de los residuos ordinarios y RESPEL cumpliendo para
el efecto con las disposiciones vigentes de la normatividad ambiental

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: Como se manifesté anteriormente la EDS LA
VARIANTE. no cuenta con un sitio adecuado temporal para el manejo de los residuos ordinarios y R&
como lo indica esta actividad.

ESPEL

CUMPLE

NO

N.° 27

Cumplir con lo propuesto en el plan de gestion del riesgo

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: segtin lo evidenciado durante la diligencia de
y seguimiento ambiental decretada por Corpocesar se pudo observar la disposicion de residuos soli
lugares no autorizados generando focos de contaminacién y malos olores.

control
jos en

CUMPLE

NO

N.° 28

Adelantar dentro del mes siguiente a la ejecutoria de esta resolucion la gestion
correspondiente para la inscripcién o actualizacién como generador de residuos peligrosos

“RESPEL” ante corpocesar.
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RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: revisada la informacion insertada en el expediente
CJA 010 — 2017 no se evidencio la inscripcién o actualizaciéon como generador de residuos peligrosos
“RESPEL” ante corpocesar.

CUMPLE NO

N° 31 Presentar a corpocesar dentro del mes siguiente a la gjecutoria de esta resolucion el afea en
m2 o por ha delimitada con coordenadas magna sirgas definiendo el poligono de vertimiento
a partir de las coordenadas sefaladas en este acto administrativo para el sitio de vertimiento.
Lo anterior queda sujeto a verificacion en las actividades de control y seguimiento
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: revisando la informacion contenida en el expediente
CJA 010 — 2017 se pudo evidenciar que el usuario a un no ha presentado el drea en m2 o por ha delifnitada
con coordenadas magna sirgas definiendo el poligono de vertimiento a partir de las coordenadas sefi@ladas
en este acto administrativo para el sitio de vertimiento.
CUMPLE | NO

L}
Il. COMPETENCIA DE LA OFICINA JURIDICA

De conformidad con el articulo 31 de la Ley 99 de 1993, corresponde a las Corporaciones Auténomas
Regionales, entre otras, ejercer la funcién de maxima autoridad ambiental en el area de su jurisdiccion,
de acuerdo con las normas de caracter superior y conforme los criterios y directrices trazadas por el
antes llamado Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial (hoy Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible), asi como imponer y ejecutar a prevencion y sin perjuicio de las competencias
atribuidas por la Ley a otras autoridades, las medidas de policia y las sanciones previstas en lajmisma,
en caso de violacion a las normas de proteccion ambiental y de manejo de recursos naturales
renovables y exigir, con sujecion a las regulaciones pertinentes, la reparacion de dafos causados.

La Ley 1333 de 2009, por la cual se establece el procedimiento sancionatorio ambiental dispong, en su
articulo 1° que

“E| Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la ejerce sin perjuicio de las
competencias legales de otras autoridades a través del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Désarrollo
ritorial, las Corporaciones Auténomas Regionales, las de Desarrollo Sostenible, las Unidades
bientales de los grandes centros urbanos a que se refiere el articulo 66 de la Ley 99 de 1993, los
establecimientos publicos ambientales a que se refiere el articulo 13 de la Ley 768 de 2002 y Ia Unidad
Administrativa Especial del Sistema de Parques Nacionales Naturales, Uaespnn, de conformidad con

las competencias establecidas por la ley y los reglamentos.”

Conforme al articulo 33 de la ley 99 de 1993, la jurisdiccion de la Corporacion Autéonoma Reg|onal del
Cesar - CORPOCESAR, comprende el territorio del Departamento del Cesar.

Asi mismo, el paragrafo del articulo 2° de la Ley 1333 del 21 de julio de 2009, la autoridad ambiental
competente para otorgar o negar la licencia ambiental, permiso, concesién y demas autorizaciones
ambientales e instrumentos de manejo y control ambiental, lo sera también para el ejercigio de la
potestad sancionatoria, como en este caso.

A través de Resolucién No. 014 del 04 de febrero de 1998, proferida por Direccién General, previa
autorizacion del Consejo Directivo, fueron delegadas en cabeza del Jefe de la Oficina Juridica de
CORPOCESAR, las funciones para expedir actos administrativos que inicien o adelanten tramijtes para
sancionar y ejercer la facultad sancionatoria por la pretermisién de la legislacién ambiental.
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Il. FUNDAMENTOS JURIDICOS

Que la Constitucién Politica de Colombia, en su Articulo 79 establece: “Todas las personas tienen
derecho a gozar de un Ambiente sano”y en el articulo 80, consagra que “El Estado planificara el manejo
y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conse acion,
restauracion o sustitucion, ademas, debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental,
imponer las sanciones legales y exigir la reparacion de los darios causados”.

Que el articulo 5 de la ley 1333 de 2009, establece: “Se considera infraccién en materia ambiental toda
accién u omisién que constituya violacion de las normas contenidas en el Cédigo de Recursos Naturales
Renovables, Decreto-ley 2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993, en la Ley 165 de 1994 y en las demas dispos$iciones
ambientales vigentes en que las sustituyan o modifiquen y en los actos administrativos emanados de la alitoridad
ambiental competente. Sera también constitutivo de infraccion ambiental la comision de un dafio al medio
ambiente, con las mismas condiciones que para configurar la responsabilidad civil extracontractual estaplece el
Cédigo Civil y la legislacion complementaria, a saber: El dafio, el hecho generador con culpa o dolo y el vinculo
causal entre los dos. Cuando estos elementos se configuren daran Jugar a una sancién administrativa ambiental,
"1 perjuicio de la responsabilidad que para terceros pueda generar el hecho en materia civit.

PARAGRAFO 1o. En las infracciones ambientales se presume la culpa o dolo del infractor, quien tendra a su
cargo desvirtuaria.”

IV. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

Que son funciones de las Corporaciones Autonomas Regionales, la conservacion, preve hcion y
proteccién del medio ambiente y de los recursos naturales, lo que implica la imposicién de las medidas
de policia y las sanciones previstas en la ley, en caso de violacidn a las normas de proteccion ambiental
y de manejo de recursos naturales renovables y exigir, con sujecion a las regulaciones pertinentes, la
reparacion de los dafios causados. (Articulo 30 numeral 17 de la Ley 99 de 1993).

Que, en el presente caso, segun el informe resultante de la visita técnica de control y seguimiento
ambiental realizada el dia 17 de enero de 2023, el establecimiento denominado ESTACION DE
SERVICIO LA VARIANTE con identificacion tributaria No. 901.077.580-1, esta incumplimiento varias
obligaciones de las impuestas en la Resolucién No. 0677 del 26 de junio de 2018, lo pual de
conformidad con el articulo 5 de la ley 1333 de 2009, constituye una infraccion ambiental.

.Je este despacho adelantara el presente tramite de conformidad con el articulo 18 de la Ley 1333 de
2009, que en su contenido reza: “E/ procedimiento sancionatorio se adelantara de oficio, a peticion de
parte o como consecuencia de haberse impuesto una medida preventiva mediante acto admirystrativo
motivado, que se notificaré personalmente conforme a lo dispuesto en el Cédigo Contencioso
Administrativo, el cual dispondré el inicio del procedimiento sancionatorio para verificar los hechos u
omisiones constitutivas de infraccion a las normas ambientales. En casos de flagrancia o confesion se
procedera a recibir descargos.”

Que, de igual forma, como se indica el articulo 22 de la mencionada Ley, se podran realizar todo tipo
de diligencias administrativas como visitas técnicas, toma de muestras, examenes de labpratorio,
mediciones, caracterizaciones y todas aquellas actuaciones que el despacho estime necesarias y
pertinentes para determinar con certeza los hechos constitutivos de infraccion y completar los
elementos probatorios.

Que en los términos del articulo 56 de la Ley 1333 de 2009, las autoridades que adelanten procesos
sancionatorios ambientales, deberan comunicar a los Procuradores Judiciales, Ambientales y Agrarios
los autos de apertura y terminacién de dichos procesos.
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Que, en mérito de lo expuesto,

DISPONE

ARTICULO PRIMERO: Iniciar proceso sancionatorio ambiental en los términos del articulo 18 de la ley
1333 de 2009, contra el establecimiento denominado ESTACION DE SERVICIO LA VARIANTE con
identificacién tributaria No. 901.077.580-1, con el fin de verificar los hechos u omisiones constitutivas
de infraccion a las normas ambientales o afectacion a los recursos naturales, por las razones
enunciadas en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: En desarrollo del presente proceso, se podran llevar a cabo todas las
diligencias probatorias que permita el ordenamiento juridico aplicable en la materia, y que se consideren
necesarias, pertinentes, Utiles y conducentes.

ARTICULO TERCERO: Notificar el contenido de este acto administrativo al establecimiento
enominado ESTACION DE SERVICIO LA VARIANTE con identificacion tributaria No. 901.077.580-1,
través de su representante legal y/o apoderado debidamente constituido, dejandose las constancias

respectivas, conforme a las disposiciones que en la materia tiene disefiado el Cédigo de Procedimiento

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo - Ley 1437 del 2011, para lo cual, por Secretaria

librense los oficios de rigor.

ARTICULO CUARTO: Comunicar el contenido del presente al sefior Procurador para Asuntos
Ambientales y Agrarios de Valledupar.

ARTICULO QUINTO: Publiquese en el boletin oficial d¢ CORPOCESAR, en cumplimiento |de las
disposiciones legales de rigor.

ARTICULO SEXTO: Contra la presente decision no procede recurso alguno por tratarse de un acto
de tramite.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

AL&QJOS'GI@ DOS CUELLO

Jefe de Oficina Juridica.

Nombre Completo Firma
Proyectd Dario José Forero Martinez— Profesional de Apoyo
Revisé Almes José Granados Cuello - Jefe de Oficina Juridica \ (\ r ¥
Aprobd Almes José Granados Cuello — Jefe de Oficina Juridica H‘L’/) ~
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento con sus respectivos soportesy lo encont¥amos ajustado a las normas y disposicion : legales
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para su firma.
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